
報道関係者 各位 

 

                
 取材のお願い               2010 年 6 月 18 日          

大谷大学 人文情報学科 

iPad を利用した教育プログラムの構築について 

報道関係者説明会 
 

謹啓 向夏の候、貴社ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。また平素は、本学の

運営に格別のご高配を賜っておりますこと、厚く御礼申しあげます。 
 
 さて、本学文学部人文情報学科では、現代人に欠かせない情報技術（IT）を習得すると共

に、文学部の勉学で得られる知見を総合して、人々の生活、職業や社会を豊かにする知識

と技能を持つ人間を育成することを実践してまいりました。 
  
先般発表されたアップル社の情報端末「iPad」は、IT利用環境のノンPC社会（利用場所・

使用姿勢などの既存PCが持つ様々な制限から開放された、PCの再パッケージとしてのフリ

ースタイル情報端末の開発と利用が加速する社会）の到来を予測させるものであり、本学

科の教育・研究プログラムをあらためて刷新させる必要性がでてまいりました。将来、学

生達がコンテンツビルダーとして、クリエーターとして、又はITの高度運用が出来るエンド

ユーザーとしてその社会で活躍することを想定し、大学での教育・研究活動に「iPad」を

積極的に導入し、新たな教育プログラムを構築していくことを決定いたしました。そのた

めに、プログラム実施に必要となる「iPad」について、2011 年度の人文情報学科新入生・

在学生全員に配布することも併せて決定いたしました。 
 
つきましては、報道関係者の方々を対象に、人文情報学科が「iPad」を導入するにいた

った経緯、予定している教育プログラムや学習支援スキームの構築についてご説明をさせ

ていただきたいと存じます。ご多忙のこととは存じますが、ご出席いただきますようお願

い申しあげます。                              謹 白 
記 

１．日 時  ２０１０年７月２日（金） １５：３０～ 
２．会 場  大谷大学 響流館(こうるかん)３階 マルチメディア演習室 
３．出席者  門脇  健（大谷大学，学監・文学部長） 

池田 佳和（大谷大学人文情報学科／学科主任） 
       伴   宙（大谷大学人文情報学科／人文情報アドバイザー） 

松川  節（大谷大学人文情報学科／高大連携推進室長）        
４．備 考  （１）当日は、響流館３階マルチメディア演習室に直接お越しください。 

（２）説明会は、１時間程度を予定しております。 
       （３）資料準備等の都合上、ご出席の連絡をいただきましたら幸いです。 

 

                                     以 上 

■報道関係者／お問い合せ先■   大谷大学企画課【岡田・髙藤】 
  Tel. 075－411－8115  e-mail: kikakuka@sec.otani.ac.jp 


